
PLAN DE REORGANIZARE KEVIN IMPEX S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN DE REORGANIZARE 

AL 

KEVIN IMPEX S.R.L. 

 

„Societate in insolventa, in insolvency, en procedure collective” 

 

 

 
 

 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  2  

 

Plan de reorganizare - Cuprins 

1. Prezentare generala 

 Date de identificare 

 Scurt Istoric 

 Analiza financiara a societăţii debitoare 

2. Principiile generale ale planului 

3. Perspective de redresare 

 posibilităţile şi specificul activităţii debitorului,  

 mijloacele financiare disponibile  

 măsuri concordante cu ordinea publică 

  modalitatea de selecţie, desemnare şi înlocuire a 

administratorilor şi a directorilor. 

4. Măsuri adecvate pentru punerea in aplicare a planului  

 Restructurare operationala sau financiara a debitorului 

 Restructurarea corporativa a debitorului 

5. Categoriile de creanţe  

 Garantate 

 Salariale 

 Bugetare 

 Chirografare 

6. Programul de plata a creantelor 

 Despăgubiri ce urmează a fi oferite titularilor tuturor 

categoriilor de creanţe, în comparaţie cu valoarea estimativă 

ce ar putea fi primită prin distribuire în caz de faliment.  

 Programul de plată al creanţelor 

7. Concluzii finale 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  3  

 

1. Prezentare generală a debitorului. 

 

1. Societatea S.C. KEVIN IMPEX S.R.L. 

2. Sediul social Oradea, str. Clujului nr. 78 

3. Forma juridica si 

data infiintarii 

Societate cu răspundere limitata, conform Legii nr. 

31/1990, inmatriculata la Oficiul Registrului 

Comertului Bihor, sub nr. J05/4300/1994; 

Codul de inregistrare fiscala: RO 6535011 

4. Structura asociatilor NAGY LORANT 

Procent beneficii si pierderi :100 % 

5. Conducerea 

societatii 

NAGY LORANT, administrator special şi statutar. 

6. Obiect principal de 

activitate 

4673 - Comerţ cu ridicata al materialului lemnos şi 

al materialelor de construcţii şi echipamentelor 

sanitare 

7. Capital social 375000 Ron – capital integral privat 

8. Număr de părţi 

sociale si valoarea 

nominala 

500  de părţi sociale cu valoare nominala de 10 lei 

fiecare 

 

 

 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  4  

 

 

Scurt Istoric 

 

 Societatea în insolvenţă este o societate cu raspundere limitata,  având 

nr. de ordine in registrul comertului J/05/2497/1992, cod unic de inregistrare 

3424108 iar obiectul principal de activitate este comertul cu ridicata de material 

lemnos si materiale de constructii. (cod CAEN: 4673) 

 In prezent capitalul social subscris si varsat este de 5000 lei, capital 

privat. 

 Asociatul unic si administratorul societatii este dl. Ing. Nagy Lorant, 

domiciliat in Oradea, str. Gheorghe Doja nr. 147, nascut in Sacueni la data de 

01.01.1972, CNP 1720101052861. 

 Sediul social al societatii se afla in Oradea la adresa de mai sus, unde 

functioneaza si depozitul central. Pe langa acesta sunt inca doua depozite, dintre 

care unul in Oradea, Soseaua Borsului nr. 38D si unul in Timisoara, str. 

Constructorilor nr. 1A. 

 Depozitele din localitatea Oradea sunt proprietatea firmei, cel din 

Timisoara este inchiriat. 

 La inceput Kevin s-a ocupat numai cu revanzarea unor materiale de 

constructii. In 1999 deja a comercializat si produse pentru lucrari de interior si a 

devenit distribuitor unic Schiedel din judetul Bihor. Acum sociatatea prezinta a 

gama larga de materiale. 

 In prezent societatea are 8 de angajati din care 2 TESA, 4 in vanzari 

(directori vanzari, agenti, facturiste) si 2 altii (portari, manipulanti, soferi). 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  5  

 

60% din rulaj reprezinta clientii directi care se deplaseaza la sediul firmei, restul 

de 40% este derulat de cei doi agenti cu masini proprii. 

 Gama de produse cuprinde diferite gipscartoane, hidro- si termoizolatii, 

caramida, tigla, vopsele, dizolvante, vata sticlata,  tencuieli, ciment, var, ipsos, 

suruburi si dibluri, etc. 

 Principalii furnizori sunt: Knauf Gips SRL Bucuresti 

(gipscarton+accesorii), Trilak M. Ciuc (vopsele, tencuieli decorative), Tondach 

Magyarorszag Zrt Ungaria-Bekescsaba (tigle+accesorii), Lasselsberger Knauf 

SRL Sibiu (mortare si tencuieli), Tuzepker Kft Ungaria-Debrecen (caramida, 

vata, sisteme de cos,  ferestre de mansarda), Arcon SRL Sf  Gheorghe (hidro- si 

termoizolatii), Nikecell Kft Ungaria-Balatonfuzfo (polistiren), cu plata la 

termenul stabilit in contract (de la plata in avans pana la 60 zile) cu billet la 

ordin sau virament bancar.  

 O mica parte din clienti sunt reprezentati de mici meseriasi si persoane 

juridice autorizate. Majoritatea sunt firme de constructii sau revanzatori: Abed 

Nego SRL, Santeam Oradea, Flexik Automation Timisoara, Prod Service Milos 

Lugoj, , Mixt Orient Salonta, A&N Serv Oradea, Ciac SA, Calida Trading, etc. 

Termenul de plata variaza intre 10 si 45 zile. 

 Principalii concurenti sunt Eurocassa, Arabesque, Metalurgica. 

Avantajul societatii fata de ei il reprezinta preturile relativ mici, varietatea 

produselor si servirea prompta a clientilor. Tot la cunoasterea mai buna a firmei 

ajuta publicitatile in mass-media si evenimentele organizate la depozitele 

noastre. 

 Pentru satisfacerea cerintelor in crestere s-a dovedit necesitatea unui nou 

depozit en-gross. In acest scop s-a achizitionat un teren intravilan cu 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  6  

 

constructiile aferente in Oradea de la Avicola SA pe o suprafata de 15.295 mp 

cu 2 cladiri (st=2100mp), doua motostivuitoare si un Citroen Jumper pentru 

transportul marfurilor in Timisoara.. 

 O serie de produse noi sunt expuse in depozitul de pe sos Borsului. Pe 

langa acelea vandute, gama s-a largit cu marfuri pentru instalatii sanitare, 

amenajari interioare, materiale lemnoase (cherestea de rasinoase, grinzi, sipci, 

etc), parchete, podele, lambriuri din lemn, lemn masiv si laminate. 

 Diversificarea pietei si aparitia concurentilor noi a atras dupa sine 

neceitati suplimentare fapt pentru care s-a decis achizitionarea de la NM Electro 

SRL a terenurilor si halelor existente langa depozitul de pe Calea Borsului si 

mutarea depozitului din Timisoara la o locatie mai mare. 

 Spatiile mari neutilizate sunt inchiriate de exemplu la Inflatex, 

Romdaniel, Opticable, Cable, TV Products, Cameleon textil, Bene International, 

Ginger, Masterplast, Expeditie TransG, Liconis. 

 Acestea precum si organizarea unor evenimente cum a fost Tunning 

Show-ul atrage atentia clientilor, mareste notorietatea firmei pe piata si care se 

va repeta si anul acesta. 

 Amplasamentul ideal a halelor de pe soseaua Borsului, aproape de oras si 

de granita cu Ungaria, spatiile mari si cererea crescuta pentru acestea a necesitat 

amenajarea unei alte cladiri. 

 S-a mai achizitionat in octombrie 2008 o contructie cu teren in valoare 

de 518000 lei, bun pentru sediu de firma sau pentru un nou deposit. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  7  

 

 Totodata in depozitul de pe Borsului se lucreaza la amenajarea unei 

parcari de extensii mari, care datorita pozitiei apropiate de granita cu Ungaria pe 

drumul european E60, preconizeaza venituri noi din prestari servicii. 

 Lista angajatilor Kevin Impex SRL 

 

1. Kovacs Levente  

 director comercial 

2. Miutescu Marinela   

director pct. lucru Timisoara 

3. Nagy Piroska   

 director vanzari (în concediu de crestere copilului) 

4. Molnar Nicolae 

 portar 

5. Hamza Cristian   

tamplar-stivuitorist 

6. Dat Viorel   

 manipulant 

7. Varga Gizella  

 facturista (în concediu de creştere copilului) 

8. Pato Edina  

 facturista 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  8  

 

    

Analiza financiara a societăţii debitoare 

 

          Contul de profit şi pierdere este un document contabil care oferă o 

imagine fidelă asupra performanţei financiare, sintetizând într-o manieră 

explicită veniturile şi cheltuielile dintr-o perioadă de gestiune şi pe această bază 

prezintă modul de formare a rezultatelor economice. 

 

Analiza financiara a societăţii debitoare 

 

Imaginea de ansamblu asupra contului de profit şi pierdere aferent ultimilor trei 

ani se prezintă în felul următor : 

 Veniturile din exploatare prezintă o importanţă majoră în cadrul analizei 

pe baza contului de profit şi pierdere, a carei componenta o constituie veniturile 

privind cifra de afaceri si alte venituri din exploatare : 

Cifra de afaceri, fiind un indicator de volum, evidenţiază  dimensiunea 

portofoliului de afaceri realizate de o societate comercială în relaţia lui cu diferiţi 

parteneri. Aceasta reflectă latura comercială a societaţii.  

În cazul societăţii SC KEVIN IMPEX SRL, cifra de afaceri a fost realizată pe 

seama veniturilor încasate din comerţul cu ridicata al materialului lemnos si al 

materialelor de constructii si echipamentelor sanitare, precum si din diferite 

prestări de servicii.În perioada analizată urmare a activităţii desfasurate 

societatea a realizat un volum important de venituri. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  9  

 

 În ceea ce priveşte evoluţia veniturilor din comertul cu ridicata, care are 

ponderea cea mai mare in totalul veniturilor realizate, subliniem faptul că, 

aceastea au înregistrat o descreştere de la un an la altul. În anul 2010 veniturile 

au fost realizate în proportie de 75,43% fata de 2009, iar în anul 2011 au fost 

realizate în proportie de 46,86% fata de 2010.  

 Veniturile realizate din prestări servicii, cu o pondere de 4% in 2009, 5% 

in anul 2010 si de 16% in 2011, în totalul veniturilor din exploatare, constau în 

transporturi efectuate cu mijloacele proprii.  

 In anul 2011 societatea a realizat si venituri din  închirieri de imobile, in 

suma de 97.599 lei. 

 Societatea a realizat  alte venituri din exploatare  în suma de 85.310 lei in  

anul 2009 si în suma de 157.691 lei în anul 2010 lei, constând în venituri din 

vânzări de active. 

 Cheltuielile de exploatare reprezintă totalul cheltuielilor generate de 

desfăşurarea activităţii societăţii şi au o evoluţie asemănătoare veniturilor din 

exploatare, urmând ca şi acestea o  traiectorie  descendenta, aproximativ  în 

aceeaşi proportie cu veniturile.În anul 2010 cheltuielile de exploatare au fost 

realizate în proportie de 76,93% fata de 2009, iar în anul 2011 au fost realizate 

în proportie de 54,66% fata de 2010.  

 Aceste cheltuieli sunt compuse din cheltuielile cu mărfurile, cheltuielile 

cu salariile, cu asigurarile si protectia sociala, cheltuielile cu prestatiile externe, 

cu materiile prime si materialele, cheltuielile cu amortizarea si cheltuieli cu 

impozite si taxe.  Se observă că,  în perioada analizată 2009 – 2011 ponderea in 

aceste cheltuieli o deţin cheltuielile cu mărfurile, cu salariile,  cheltuielile cu 

prestaţiile externe si cheltuielile cu amortizarea activelor imobilizate. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  10  

 

 Referitor la rezultatul din exploatare, se poate observa că acesta depinde 

de nivelul veniturilor si cheltuielilor din exploatare inregistrate. Rezultatul  din 

exploatare  în perioada analizată, este prezentat în tabelul de mai jos : 

 

Explicatii 

 2009 2010 2011 

Rezultat din 

exploatare 

252.756 240.613 -159.060 

 

 Din cele prezentate mai sus rezultă că societatea a realizat profit din 

exploatare in anul 2009 si 2010. În aceşti ani societatea a rulat un volum mare de 

mărfuri cu un procent de adaos de 12% . În anul 2010 veniturile din exploatare 

au scazut cu 22,64% fata de anul 2009, iar cheltuielile de exploatare au scazut cu 

23,07%. 

  În anul 2011 veniturile din exploatare au scăzut cu 48,85% faţa de anul 

2010, iar cheltuielile de exploatare au scăzut cu numai 45,33%, ce a determinat 

inregistrarea de pierdreri din exploatare. 

Cauza inregistrării acestei pierderi fiind scăderea  volumului de mărfuri 

vândute cu 53,14% in 2011 faţa de anul 2010 si a adaosului comercial mic 

practicat la vânzarea mărfurilor care nu a acoperit totalul cheltuielilor efectuate 

pentru comercializarea mărfurilor. Altă cauză ar fi cheltuielile cu amortizarea 

activelor imobilizate si cheltuielile cu impozitele si taxele care nu au fost 

suportate în întregime de cheltuielile de exploatare. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  11  

 

Veniturile financiare  deţin o  pondere mica în totalul veniturilor realizate 

de societatea debitoare, iar structural sunt formate din venituri din reduceri 

comerciale primite, dobanzi bancare încasate si din diferente de curs valutar. 

Cheltuielile financiare   structural sunt formate din reduceri comerciale 

acordate, diferente de curs valutar aferente soldurilor in valuta si din dobânzile 

aferente creditelor bancare angajate . Aceste cheltuieli fiind mai mari decât 

veniturile au generat pierderi finaciare. 

Rezultatul  brut  în perioada analizată, este prezentat în tabelul de mai jos : 

 

Explicatii 

 2009 2010 2011 

 

Rezultat brut 8.063 24.526 -159.247 

 

Referitor la rezultatul net al exerciţiului, acesta a  rezultat din diferenta dintre  

profitul brut si   impozitul pe profit. 

 

Analiza situaţiei patrimoniului  

 

La întocmirea prezentei analize, s-au avut în vedere situaţiile economico-

financiare ale debitoarei întocmite pe  trei ani anteriori intrarii în insolventa. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  12  

 

Pentru a da o imagine cât mai clară şi completă asupra evoluţiei societăţii în 

ultimii trei ani am efectuat analiza situaţiei patrimoniului debitoarei, care se 

prezinta astfel: 

          Activele imobilizate corporale sunt structuri importante in cadrul 

patrimoniului societăţi, acestea având rolul de a participa la realizarea obiectului 

de activitate. Activele imobilizate aflate in patrimoniul societăţii SC KEVIN 

IMPEX   SRL, au o pondere  mare in activele totale, anume, in 2009 ponderea 

era de 59,70%, in anul 2010 ponderea era de 49,03%, iar in anul 2011 era de 

48,88%. 

     La data deschiderii procedurii de insolventa, conform balanţei de verificare 

încheiată la data de 31.12.2011, activele imobilizate erau in suma de  5.511.745 

lei, defalcate astfel:   

- terenuri la valoare contabilă                         826.506 lei 

- constructii la valoare contabilă                  3.535.697 lei 

- echipament tehnic la valoare contabilă         291.643 lei 

- mijloace de transport la valoare contabilă    857.899 lei 

Stocurile reprezintă un activ important al oricărei societăţi, iar în cazul de fată, 

din punct de vedere fizic, ele sunt alcătuite din mărfuri si obiecte de inventar la 

valoarea contabilă de 2.590.628 lei conform balantei de verificare incheiata la 

data de 31.12.2011. Soldul mărfurilor la data respectivă era în sumă de 

2.544.315 lei, ceea ce arată că societatea are potenţial pentru continuarea 

activităţii. 

Creanţele reflectă anumite drepturi băneşti faţă de terţi şi în cazul de faţă sunt  în 

principal  credite bancare si creanţe comerciale,  respectiv  sume neîncasate 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  13  

 

rezultate în urma livrarilor de mărfuri. La data intrarii in insolventa soldul 

creanţelor era in suma  de 2.833.320 lei, conform balanţei de verificare din data 

de 31.12.2011. Lipsa disponibilităţilor din cauza neîncasării creanţelor a 

influenţat creşterea datoriilor societaţii. 

 Pentru soldul clienţilor neîncasaţi la data deschiderii procedurii,  urmează 

să fie efectuată o analiză a balanţei analitice, pentru a stabili posibilităţile reale 

de încasare a acestora.  

Disponibilităţile băneşti  înregistrează valori  relativ scăzute, daca se au în 

vedere,  pe de o parte ponderea acestora în totalul activelor circulante, iar pe de 

alta parte,  datoriile totale ale societăţii care sunt  mari  comparativ cu total 

active circulante. Pe  tot parcursul perioadei analizate, acest aspect s-a menţinut, 

indicând clar, o insuficienţă de lichidităţi necesară plăţii datoriilor scadente si 

continuării în ritm progresiv a activităţii. 

Societatea a avut angajate credite bancare de la Banca INTESA SANPAOLO 

ORADEA, pentru activitatea curentă si pentru investitii, care la data intrării în 

insolvenţă erau in sumă de 6.338.592 lei. 

 

Datoriile debitoarei, au fost generate de lipsa disponibilitatilor băneşti si sunt 

datorii  faţă de bănci, de bugetul de stat si  local, faţa de furnizorii de marfa si 

catre asociaţi. Conform tabelului preliminar al creanţelor încheiat la data intrării 

în insolventă,  datoriile erau in sumă  de 11.743.127 lei, defalcate astfel: 

 7.616.680 lei datorii faţa de bancă; 

 1.822.367 lei datorii faţă de bugetul de stat si bugetele locale;  

 2.304.080 lei datorii faţă de furnizorii. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  14  

 

 

Capitalul social este în suma de 5.000 lei. 

 

3.Analiza structurală a bilanţului cu ajutorul ratelor 

 Rata activelor imobilizate se calculează ca raport procentual între activele 

imobilizate şi totalul activului. 

 Aceasta măsoară gradul de investire al capitalului şi reflectă ponderea 

elementelor patrimoniale, aflate permanent în patrimoniu. Nivelul optim al 

acestei rate oscilează în jurul valorii de 60%. 

 Din datele tabelului, se observă că acestă rată are în anii analizati, valori 

apropiate de nivelul optim, deci societatea  are imobilizate disponibilitatile in 

active imobilizate. 

 Rata activelor circulante este complementară ratei activelor imobilizate şi 

se calculează ca şi raport procentual între activele circulante şi totalul activului. 

Activele circulante ocupă o pondere  mare in totalul activelor, dar  aceasta se 

datoreaza crentelor neâncasate . 

 Rata stocurilor se calculează ca şi  raport procentual între stocuri şi 

activele circulante, ea  reprezintă ponderea stocurilor în totalul activelor 

circulante. Interpretarea evolutiei în timp a ratei stocurilor  necesita corelare cu 

nivelul cifrei de afaceri, creș terea stocurilor fiind justificata, doar daca are loc 

cresterea veniturilor prin valorificarea stocurilor, nu prin existenta stocurilor 

greu vandabile. În perioada analizată soldul stocurilor a fost aproximativ 

constant, în timp ce, cifra de afaceri a fost in scădere. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  15  

 

 Rata disponibilitatilor se calculeaza  ca si raport intre soldul 

disponibilitatilor si totalul activelor circulante si reprezinta ponderea acestora in 

totalul activelor circulante. Aceasta rata analizată in corelaţie cu evoluţia cifrei 

de afaceri, indica lipsa de disponibilităţi pentru reluarea ciclului de producţie la 

dimensiuni mai mari. Lipsa disponibilitaţilor a determinat cresterea datoriilor 

societaţii. 

 Rata creanţelor se calculează ca  si raport procentual între creanţe şi 

totalul activelor circulante. 

 Se observă că,  creanţele au o pondere ridicată în cadrul activelor 

circulante, in comparatie cu cea a disponibilităţilor banesti,  datorită incasarii  

lente sau cu dificultate a clientilor, ceea ce are consecinţe negative asupra 

situaţiei financiare a societatii . 

 

 Analiza ratelor de structură ale pasivului bilanţier 

Analiza structurală a pasivului bilanţier pe baza ratelor de structură, evidenţiază 

aspecte legate de stabilitatea şi autonomia financiară a firmei.Prezentăm în 

tabelul de mai jos valorile pe care le înregistrează două din ratele de structură ale 

pasivului: 

Denumire 

indicatori 

2009 2010 2011 

 

Rata autonomiei 

financiare % 

17,55 17,93 16,39 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  16  

 

Rata gradului de 

indatorare % 

82,45 82,07 83,61 

 

   

 Rata autonomiei financiare arata cat din patrimoniul societatii este finantat 

pe seama resurselor proprii si se determina ca raport intre capitalurile prorii si 

total pasiv. Valoarea optimă minimă a acestei rate, este intre 30% si 50%.  Din 

tabelul prezentat, aceasta rata are valori mici,  sub valoarea optimă, datorită 

profitului nesemnificativ din anii 2009 si 2010, precum si a pierderii inregistrate 

in anul 2011. Patrimoniul societatii a fost finantat si din credite bancare. 

 Rata gradului de îndatorare evidenţiaza ponderea datoriilor  societatii in 

totalul surselor de finantare. Pentru a spori solvabilitatea societăţii este necesar 

ca această rata să scadă, nivelul maxim acceptat este de 66%. Având în vedere 

evoluţia acestui indicator, rezultă cu claritate că,  fondurile proprii nu au fost 

suficiente pentru a fi  capabile să susţină activitatea societăţii,  aceasta din cauza 

pierderilor înregistrate. Existenţa unei mărimi subunitare a indicatorului, reflectă 

capacitatea societăţii de acoperire financiara a datoriilor cu activele de care 

dispune. 

 

Analiza lichidităţii, gestiunii şi echilibrului financiar 

Analiza lichidităţii       

 Pentru a întări imaginea de ansamblu pe care ne-am format-o asupra 

debitoarei , prezentăm mai jos indicatorii de analiză a lichidităţii ,gestiunii şi 

echilibrului financiar:  



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  17  

 

Denumire 

indicatori 

2009 2010 2011 

Lichiditate 

generala 

0,7 0,75 0,72 

 

Lichiditate 

imediata 

0,12 0,37 0,38 

 

  

 Lichiditatea generală calculată ca raport între activele circulante şi 

datoriile curente, reflectă posibilitatea componentelor patrimoniale curente, de a 

se transforma într-un termen scurt în lichidităţi pentru a satisface obligaţiile de 

plată exigibile. Se apreciază o lichiditate favorabilă atunci când aceasta are o 

mărime supraunitară, este in jurul valorii de 2. In cazul de faţă, valorile sunt 

subunitare pe întreaga perioadă analizată, relevând  imposibilitatea acoperirii 

datoriilor daca se vor recupera creantele si stocurile se vor transforma in 

lichiditati. Acoperirea datoriilor totale necesita valorificarea unei parti din 

activele imobilizate. 

Lichiditatea imediată arată masura în care societatea îşi poate onora 

datoriile pe termen scurt din creanţe şi disponibilităţi băneşti. Ea se încadrează în 

intervalul de siguranţă,  înregistrând valori  mai mari  decât minimul optim de 

0,6 unitati. Pentru a putea fi considerat favorabil, indicatorul trebuie să tindă 

spre o mărime unitară. 

 Societate inregistreaza in toată perioada analizată valori nefavorabile in ce 

priveste lichiditatea  



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  18  

 

 Analiza echilibrului financiar 

Denumire 

indicatori 

2009 2010 2011 

Fond de rulment 

net (Lei) 

–315.539 -321.255 -523.332 

 

Necesar de fond 

de rulment (Lei) 

-1.231.673 -1.360.299 -1.613.963 

 

Fondul de rulment reprezintă diferenţa între capitalurile permanente şi 

activele imobilizate, arătând surplusul ce rezultă în urma finanţării mijloacelor 

de producţie necesare activităţii, din capitaluri proprii si cele împrumutate. Acest 

surplus este destinat să acopere într-o anumită proporţie nevoia de fond de 

rulment. În funcţie de măsura în care se realizează acest lucru, se conturează o 

anumită stare a echilibrului financiar existent. Mărimea negativă a fondului de 

rulment reflectă absorbirea unei parţi din resursele temporare, pentru  finantarea 

unor necesităţi permanente, ceea ce are implicatii nefavorabile asupra trezoreriei 

si a capacitatii de plata a societăţii.      

Necesarul de fond de rulment reprezintă partea din activele circulante ce 

trebuie finanţate din surse stabile, permanente. Valorile negative, se explica prin 

insuficienta disponibilităţilor pentru plata datoriilor. 

 

2. Principiile generale ale planului 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  19  

 

Prezentul plan are ca scop fundamental reorganizarea judiciara a societăţii 

KEVIN IMPEX SRL Principiile care stau la baza întocmirii planului sunt: 

 Achitarea unui procent cât mai mare din datoriile acumulate de societate 

 Continuarea activităţii societăţii debitoare. 

 

Planul prevede restructurarea şi continuarea activităţii debitorului. 

 

Conţinutul prezentului plan atinge principalele cerinţe ale Secţiunilor 5 si 6 

din legea 85/2006 şi în aceste condiţii considerăm că nu există motive pentru ca 

judecătorul sindic să nu admită planul de reorganizare in forma sa actuala.  

 

Datorita propunerilor comerciale pe care debitoarea le-a formulat prin 

prezentul plan, exista premise certe ca adunarea creditorilor sa voteze pozitiv 

planul de reorganizare, si in aceste condiţii acesta sa fie confirmat si de 

judecatorul sindic. 

 

Conform Art. 101 la data stabilita, un plan va fi confirmat de către 

judecătorul-sindic, daca sunt întrunite cumulativ următoarele condiţii: 

 cel putin jumatate plus una dintre categoriile de creante mentionate in 

programul de plati, dintre cele mentionate la art. 100 alin. (3), accepta sau 

sunt socotite ca accepta planul, cu conditia ca minimum una dintre 

categoriile defavorizate sa accepte planul; 

 in cazul in care sunt doar doua categorii, planul se considera acceptat in 

cazul in care categoria cu valoarea totala cea mai mare a creantelor a 

acceptat planul; 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  20  

 

 fiecare categorie defavorizata de creante care a respins planul va fi supusa 

unui tratament corect si echitabil
1
 prin plan. 

Planul de reorganizare este întocmit de către debitor în colaborare cu 

administratorul judiciar  în temeiul si cu respectarea art. 94 alin (1) litera (a). In 

temeiul art. 94 alin (3) planul de reorganizare prevede restructurarea si 

continuarea activităţii debitorului. 

 

Obiectivul principal al planului îl constituie achitarea intr-o măsură cât 

mai mare a creanţelor şi menţinerea activităţii firmei. 

 

Reorganizarea operaţională şi financiară are in vedere achitarea în cea mai 

mare parte a creanţelor restante, prezentând o situaţie de restituire a obligaţiilor 

faţă de creditori, într-un cuantum net superior cu cel la care s-ar fi îndestulat 

aceştia în cazul în care s-ar fi iniţiat procedura de faliment. 

 

Sursele de rambursare, asigura in cadrul reorganizării judiciare o despăgubire 

după cum urmează: 

 creanţele garantate 100% 

 creanţe salariale 100% 

 creanţele bugetare 0%; 

 creanţe născute in timpul procedurii 100% 

 creanţe chirografare ai creditorilor indispensabili continuării procedurii 

100% 

 creanţe chirografare 0%  

                                                           
1 Tratament corect si echitabil exista atunci cand sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) nici una dintre categoriile care resping planul si nici o creanta care respinge planul nu primesc mai putin decat ar fi primit 

in cazul falimentului; 

b) nici o categorie sau nici o creanta apartinand unei categorii nu primeste mai mult decat valoarea totala a creantei sale; 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  21  

 

 

Această manieră de despăgubire reprezintă o situaţie net superioară faţă de 

cea în care creditorii ar fi fost despăgubiţi in caz de faliment.  

 

In acest caz, durata ar fi nedeterminata, iar procentele de îndestulare ar fi: 

 creanţele garantate 60% 

 creanţele bugetare 0%; 

 creanţe salariale 0% 

 creanţe chirografare 0%  

 

Durata planului 

Conform art. 95 alin 3 din L85/2006, executarea planului de reorganizare 

se va întinde pe o perioada de 3 ani de zile.  

Prelungirea si/sau modificarea planului, ca urmare a intervenirii unei 

situaţii neanticipate care poate să impună prelungirea si/sau modificarea 

perioadei de reorganizare, este permisă şi va putea fi pusă în discuţia creditorilor 

atunci când necesităţile procedurii o vor impune. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  22  

 

Perspective de redresare 

 

1.Perspectivele de redresare în raport cu posibilităţile şi specificul activităţii 

debitorului, cu mijloacele financiare disponibile. 

Analiza piaţei materialelor de construcţii –sectorul de activitate pe 

care activeaza societatea: 

Piaţa construcţiilor a scăzut în ultimii ani până la 50%, după ce în 

perioada 2004-2008 a fost unul din motoarele economiei locale. Producătorii au 

fost printre cei mai afectaţi, în lipsa finanţărilor pentru proiecte imobiliare, însă 

au reusit să se menţină, în special datorită accentului pus pe renovări. După ani 

de scădere, 2013 va fi un an de stagnare, posibil crestere pe anumite segmente 

care au avut o evoluţie pozitivă si în 2012, precum cel al renovărilor. In 2013, 

cresterea va veni din focusul pe produse aducătoare de marjă, precum 

adezivii, chiturile de rosturi si hidroizolaţiile.  

Piaţa de construcţii din România nu dă semne majore de revenire, situaţia 

fiind delicată în special în segmentul construcţiilor rezidenţiale. Cauzele sunt 

multiple: de la numărul tot mai redus de autorizaţii de construcţii noi la cererea 

slabă de materiale de construcţii, la creşterile de preţ pentru materii prime şi 

energie, nivelul extrem de scăzut al finanţărilor disponibile, instabilitatea 

economică şi lipsa încrederii investitorilor în piaţa din România. În plus, trendul 

descendent al pieţei aduce în prim-plan factorul preţ. În ultimii ani, asistăm 

aşadar la un război al preţurilor, din care tot lanţul comercial, de la producător şi 

până la consumator, are în final de pierdut. Din lipsă de informaţii, mulţi 

consumatori sunt atraşi în capcana „preţului cel mai mic“ şi pierd din vedere că, 

de cele mai multe ori, calitatea se reflectă în costuri. Astfel, atributele 

produselelor şi modul de utilizare al acestora, elemente extrem de importante 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  23  

 

pentru sustenabilitatea şi calitatea finală a clădirii, sunt de multe ori trecute cu 

vederea. Totusi, s-a observat o crestere în interesul pentru calitate în ultimii 2-3 

ani, fapt ce reflectă procesul de maturizare al pietei. 

Din punct de vedere al vânzărilor, cimentul e pe primul loc, urmat de 

produsele de termoizolare si de prefabricate. Construcţiile industriale şi cele de 

pe segmentul de retail sunt cele mai profitabile, în timp ce segmentul rezidenţial 

se confruntă cu probleme în ceea ce priveşte respectarea normativelor si, 

implicit, siguranţa utilizatorilor finali. 

Potrivit datelor transmise de Institutul Naţional de Statistică (INS), în luna 

ianuarie 2013 (comparativ cu perioada similară din anul precedent) volumul 

lucrărilor de construcţii consemnate în acest sector s-a majorat cu 12,9%, ca 

serie brută, şi cu 30,3%, ca serie ajustată în funcţie de numărul de zile lucrătoare 

şi de sezonalitate. Spre comparaţie, pe parcursul anului trecut acest sector a 

consemnat un declin de 11%, ca serie brută, şi de 14,2%, ca serie ajustată, 

raportat la 2011. Avansul consemnat de segmentul clădirilor cu destinaţie 

rezidenţială este cu atât mai important cu cât în celelalte două sectoare au avut 

loc scăderi notabile: -14,6% la construcţiile inginereşti şi -9,3% la clădirile 

nerezidenţiale, ca serie brută; -14,1% la construcţiile inginereşti şi -8,7% la 

clădirile nerezidenţiale, ca serie ajustată.  

În acest context, creşterea înregistrată la capitolul construcţii rezidenţiale 

în prima lună a anului nu a reuşit să susţină o evoluţie pozitivă la nivelul pieţei 

per ansamblu. Astfel, potrivit datelor INS, volumul lucrărilor de construcţii s-a 

diminuat cu 11,2%, ca serie brută, şi cu 9,7%, ca serie ajustată, faţă de luna 

ianuarie 2012.  



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  24  

 

Pe parcursul lui 2012, cea mai mare scădere a numărului de locuinţe 

finalizate a fost resimţită în nord-estul ţării, respectiv zona Moldovei, regiune 

care a beneficiat în ultimii ani de influxul de capital venit din partea românilor 

plecaţi să lucreze peste hotare. De menţionat este că, în 2011, aici a fost 

consemnat şi cel mai mare volum al construcţiilor noi, respectiv 9.114 case 

dintr-un total de 44.456 (următoarea clasată, la o distanţă considerabilă, era 

regiunea Sud-Muntenia, cu 6.608 de unităţi locative finalizate). Anul trecut însă, 

în Moldova a avut loc un recul important al livrărilor de case, respectiv 1.131 de 

locuinţe. Pe locul al doilea în clasamentul scăderilor s-a situat centrul ţării, cu un 

declin de 763 de locuinţe, acesta fiind urmat de zona Bucureşti-Ilfov, cu un 

minus de 418 unităţi locative. La polul opus, creşteri au fost consemnate în 

regiunile de dezvolatre: Sud-Vest Oltenia (701 locuinţe), Sud-Est (206 locuinţe) 

şi Vest (21 locuinţe). 

În ceea ce priveste judetul Bihor, atât comerciantii cât si firmele de 

construcţii declară că se asteaptă mai mult sau mai puţin la o menţinere a pietei 

la nivelul anului trecut. După spusele lor, încă este greu să prezică în ce directie 

o vor lua vânzările, însă, raportat la anul 2012, situatia este similară, cu o uşoară 

creştere în ceea ce priveşte sectorul renovări. 

          Gama de produse-materiale de constructii comercializate de catre 

debitoare acoperă întreaga paletă necesară realizarii constructiilor civile si 

industriale si anume: 

 Materiale de bază; 

 Materiale de zidire; 

 Mortare, tencuieli; 

 Tencuieli de faţadă; 

 Hidroizolatii; 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  25  

 

 Termoizolaţii; 

 Acoperiş; 

 Sisteme de cosuri; 

 Geamuri, usi; 

 Vopsele; 

 Plăci, pavaje; 

 Gips carton; 

 

 

a)Bunurile imobile deţinute de catre societate sunt urmatoarele : 

NR. LOCATIA/DESCRIEREA IMOBILULUI CF/NR.TOPO 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  26  

 

CRT 

1 Teren intravilan situat pe Calea Clujului nr. 78 

în suprafaţă de 2.249 mp. 

 

CF 156536, nr. 

cadastrastral 345112 

2 Hală şi teren în Oradea, Calea Borşului 

Suprafaţa construită: 1050 mp 

Teren: 1590 mp 

 

CF 156529, nr. cadastral 

6478 

CF 156514, nr. cadastral 

599511 

3 Hală şi teren în Oradea, Calea Borşului 

Suprafaţa construită: 150 mp 

Teren: 1380 mp 

 

CF 152676, nr. cadastral 

6477 

CF 156513, nr. cadastral 

599411 

4 Hală şi teren în Oradea, Calea Borşului 

Suprafaţă construită: 1050 mp  

Teren: 6876 mp 

 

CF156516, nr. cadastral 

6490 

CF 156515, nr. cadastral 

5996 

5 Hală şi teren în Oradea, Calea Borşului 

Suprafaţă construită: 1050 mp 

CF 156560, nr. cadastral 

6475 

CF 156564, nr. cadastral 

5557 

6 Casa P+M in Oradea, str. Bega 17A. 

Teren: 473 mp 

Teren: 53 mp 

CF4558, nr. cadastral 6402 

CF12749, nr. topografic 

7894 

 

b) Bunurile mobile de care dispune societatea constau în : 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  27  

 

Nr. crt. Denumire Mijloc de transport 

1 Citroen Jumper BH10KEV 

2 Liaz BH04LUD 

3 Remorca Ackerman 

4 Ifa BH05FWR 

5 Pegaso BH16KEV 

6 Mercedes BH14KEV 

7 VW Golf 

8 Dacia Logan 

9 VW Golf 

10 Daewo Tico 

 

2. Obţinerea de resurse financiare pentru susţinerea realizării planului 

şi sursele de provenienţa ale acestora. 

 

      2.1Se propune continuarea obţinerii de venituri de către societate din: 

 vânzarea en-gros si en-detail în cele a materialelor de 

construcţii, obiectul principal de activitate al societăţii. 

 Închirierea spaţiilor comerciale de pe calea Borşului, 

Oradea. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  28  

 

 Amenajarea şi închirierea de locuri de parcare pentru 

camioane pe terenul situat în Calea Borşului. 

 

 

2. 2 Lichidarea unora dintre bunurile averii debitorului, 

separat sau în bloc, libere de orice sarcini. 

 

Având în vedere faptul că o parte din bunurile imobile ale 

debitorului nu sunt necesare pentru desfăşurarea activitatilor 

propuse, se va proceda la valorificarea imobilelor neindispensabile 

activităţii în vederea obţinerii de resurse financiare pentru 

achitarea creanţelor.  Imobilele propuse spre valorificare în cadrul 

reorganizării judiciare sunt următoarele: 

 

NR. 

CRT 

LOCATIA/DESCRIEREA IMOBILULUI CF/NR.TOPO 

1 Teren intravilan situat pe Calea Clujului nr. 78 

în suprafaţă de 2.249 mp. 

 

CF 156536, nr. 

cadastrastral 345112 

2 Hale şi teren în Oradea, Calea Borşului 

Suprafaţa construită: 1050 mp 

Teren: 1590 mp 

 

CF 156529, nr. cadastral 

6478 

CF 156514, nr. cadastral 

599511 

3 Hale şi teren în Oradea, Calea Borşului 

Suprafaţa construită: 150 mp 

CF 152676, nr. cadastral 

6477 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  29  

 

Teren: 1380 mp 

 

CF 156513, nr. cadastral 

599411 

4 Casa P+M in Oradea, str. Bega 17A. 

Teren: 473 mp 

Teren: 53 mp 

CF4558, nr. cadastral 6402 

CF12749, nr. topografic 

7894 

 

In functie de evolutia pietei, în masura in care vor exista 

oportunitati se va putea proceda la substituirea bunurilor propuse  

spre valorificare si/sau se vor putea realiza valorificari 

suplimentare. 

Măsuri concordante cu ordinea publică 

 

Planul de redresare respecta legislatia in vigoare, administratorul judiciar 

si cel special având ca responsabilităţi respectarea tuturor prevederilor legale. 

 

Modalitatea de selecţie, desemnare şi înlocuire a administratorilor şi a 

directorilor 

 

Prin plan nu sunt propuse măsuri cu privire la înlocuirea administratorului 

special al debitoarei. 

Masuri adecvate pentru punerea in aplicare a planului 

 

Masurile adecvate sunt stabilite conform art. 95 alin (6). Si se refera la: 

 Restructurarea operationala si financiara a debitorului 

 Restructurarea corporativa a debitorului 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  30  

 

 

Principalele masuri au in vedere: 

păstrarea, în întregime sau în parte, de către debitor, a conducerii 

activităţii sale, cu supravegherea de către administratorul judiciar 

desemnat în condiţiile legii;  

 

Ţinând cont de specificul planului de redresare, se doreşte păstrarea dreptului de 

conducere a activităţii, dreptul de a dispune de bunuri fiind atribuţia exclusivă a 

administratorului judiciar.  

 

B. obţinerea de resurse financiare pentru susţinerea realizării planului şi 

sursele de provenienţă a acestora;  

 

Planul de reorganizare se bazeaza pe cele 4 surse de obtinere a resurselor 

financiare: 

 

 vânzarea en-gros si en-detail în cele a materialelor de construcţii, obiectul 

principal de activitate al societăţii. 

 Închirierea spaţiilor comerciale de pe calea Borşului, Oradea. 

 Amenajarea şi închirierea de locuri de parcare pentru camioane pe terenul 

situat în Calea Borşului. 

 Lichidarea unora dintre bunurile averii debitorului, separat sau în bloc, 

libere de orice sarcini. 

 

C. transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului către 

una ori mai multe persoane fizice sau juridice, constituite anterior ori 

ulterior confirmării planului;  



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  31  

 

Planul prevede valorificarea parţială a unei părţi a activelor societăţii. 

 

D. fuziunea debitorului, în condiţiile legii;  

Nu este cazul. 

 

E. lichidarea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului, separat 

ori în bloc, libere de orice sarcini, sau distribuirea acestora către creditorii 

debitorului, în contul creanţelor pe care aceştia le au faţă de averea 

debitorului;  

Planul prevede valorificarea unei părţi a bunurilor imobile. 

 

F. lichidarea parţială sau totală a activului debitorului în vederea executării 

planului se face potrivit art. 116-120;  

Planul prevede valorificarea unei părţi a bunurilor imobile. 

 

G. modificarea sau stingerea garanţiilor reale, cu acordarea obligatorie, în 

beneficiul creditorului garantat, a unei garanţii sau protecţii echivalente, în 

condiţiile prevăzute la art. 39 alin. (2) lit. C);  

Nu este cazul. 

 

H. prelungirea datei scadenţei, precum şi modificarea ratei dobânzii, a 

penalităţii sau a oricărei alte clauze din cuprinsul contractului ori a 

celorlalte izvoare ale obligaţiilor sale;  

În funcţie de negocierile cu creditorii se vor putea încheia reeşalonări ale 

creditelor bancare. 

 

J. modificarea actului constitutiv al debitorului, în condiţiile legii;  



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  32  

 

Nu este cazul. 

 

I. emiterea de titluri de valoare de către debitor sau oricare dintre 

persoanele menţionate la lit. C şi D, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 

31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi de Legea 

nr. 297/2004, cu modificările şi completările ulterioare.  

Nu exista oportunitati pentru astfel de operatiuni 

 

K. prin derogare de la prevederile lit. J, planul de reorganizare nu poate 

prevedea conversia creanţelor bugetare în titluri de valoare;  

Nu exista oportunitati pentru astfel de operatiuni 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  33  

 

Categoriile de creante 

 

Conform tabelului definitiv depus de administratorul judiciar CRIST VEST 

AUDIT SPRL, structura se prezinta in felul urmator.  

 

Grupa TOTAL CREANTE 

creanţe garantate 

8.392.480 
Art. 121, alin. 1, pct. 2 din Legea 

85/2006 privind procedura 

Insolventei 

creanţe bugetare 

1.822.367 Art. 123 pct. 4 din Legea 85/2006 

privind procedura Insolventei 

creanţe salariale 

21.239 Art.123.2 din Legea 85/2006 privind 

procedura Insolventei 

Creanţele chirografare ale 

furnizorilor fara de care activitatea 

debitorului nu se poate desfasura si 

care nu pot fi inlocuit 
1.859 

Art. 96 din Legea 85/2006 privind 

procedura Insolventei 

Creanţe chirografare 2,302,221 

Art.123.7 din Legea 85/2006 privind 

procedura Insolventei 
 

TOTAL: 11.749.648 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  34  

 

 

Grupa creditorilor cu creanţe garantate e formată din: 

 

Creditor Adresă 

INTESA SANPAOLO 

BANK SA 

Oradea, P-ta Independenţei, nr. 49 

GERE ARCADIE IULIU Oradea, str. Otelarilor, nr. 21, jud. 

Bihor 

 

 

Grupa creanţelor bugetare e formată din: 

 

Creditor Adresă 

ADMINIS-TRATIA 

IMOBILIARĂ  

Oradea, str. Piaţa Unirii nr.1, jud. 

Bihor 

DGFP BIHOR  Oradea, str.D.Cantemir, nr.2B 

PRIMARIA ORADEA Oradea, Piaţa Unirii, nr. 1 

PRIMARIA SĂCUIENI Săcuieni, P-ta Libertăţii, nr. 1 

 

Grupa creanţelor chirografare ale furnizorilor fără de care activitatea 

debitorului nu se poate desfăşura şi care nu pot fi înlocuiţi e formată din  

 

Creditor Adresă 

ELECTRICA SA Oradea, str.Grivitei nr.32 

 

Grupa creanţelor chirografare e formată din: 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  35  

 

Creditor: Adresă: 

ADYA METAL SRL Filipestii de Padure, str.Principala, 

nr.941 

 AEROTRAVEL Bucuresti, str.Mantuleasa, 

nr.31,sector 2 

ALBERT BERNER SRL Arad, str.Vrancei, nr.51-55, jud.Arad 

ALCONOR COMPANY 

SRL 

Oradea, str.Clujului nr.78 

ALNUS FOREST SRL Girda de Sus, nr.20, jud.Alba 

ARCON SRL Sf.-Gheorghe, 

str.K.Cs.Sandor,nr.32,HR 

AUSTRO-THERM COM 

SRL 

Bucureşti, B-dul Iuliu Maniu, nr. 

598, sector 6 

BENDKOPP  FASTE- 

NERS  SRL 

Cluj-Napoca , str.Fabricii de 

Chibrituri, nr.6-8 

B-COMPREX BT. Balmazujvaros, str. Vorosmarty, nr. 

5 Ungaria 

CEMACON SA Zalău, str.Fabricii nr.1, judetul Salaj 

COMESO COLOR SA Vanatori com.Satu Nou nr.FN, 

judetul Arad 

CONGIPS SA Oradea, str.Seleusului nr.22-24 

CONSTRUCŢII BIHOR 

SA 

   Oradea, str. Berzei, nr.4 

DAKOTA EST SRL Târgu Neamţ, str. Slt.Radu Teoharie, 

nr.102 

ELECTRICA FURNIZA- Oradea, str.Dimitrie Cantemir, nr.26 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  36  

 

RE SA 

EURO-SPORT DHS SA Deva, str.Santuhalm, nr.35A, 

jud.Hunedoara 

EVERIMP SRL Oradea, str.Oţelarilor, nr.21 

FIBREX CO SRL Crasna, nr.752, jud.Salaj 

GUNNEX RO SRL  Uileacul de Cris, nr.118A, jud.Bihor 

 G.I.G. IMPEX SRL Oradea, str.Petru Rares, nr.11 

HASIT ROMANIA SRL Turda, str.Horticulturii, nr.24, 

jud.Cluj 

HIRSCH POROZELL 

SRL  

Bonţida, sat Rascruci, nr.368A, 

jud.Cluj 

INAOIL SRL Oradea, str.Transilvaniei, nr.24 

INFORM MEDIA SRL Oradea, b-dul Dacia nr.34 

KEVIANA SRL Oradea, Calea Clujului, nr.78 

KNAUF GIPS SRL Bucuresti, P-ta Presei L ibere, nr.3-5, 

sect.1 

KOELNER ROMANIA 

SRL 

Bucureşti, Drumul Intre Tarlale, 

nr.160-174 s 3 

LIEBHERR ROMANIA 

SRL 

Otopeni, Horea, Closca si Crisan, 

nr.61-63 

MODIROM SRL Timisoara, Calea Buziasului, nr.95 

NIKECELL HOSZIGE-

TELO GYARTO  

Fuzfogyartelep 8184, Hrsz. 1485/4, 

Ungaria 

POLIMED COM SRL  Bistriţa, str. Drumul Cetăţii, nr. 3-5 

RER ECOLOGIC Oradea, str. Tudor Vladimirescu, 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  37  

 

SERVICE SA nr.79 

ROMTELE-COM SA Cluj-Napoca, str. Octavian Petrovici, 

nr.2 

SEDA INVEST SRL Brasov, str.Harmanului, nr.215 

SCHIEDEL SISTEME 

DE COSURI SRL 

Bod, str.Fabricii, nr.5, jud.Brasov 

TRAMECO SA Oradea, sos. Borsului, nr.14A 

TRILAK COATINGS 

SRL 

Miercurea Ciuc, str. Harghita, nr. 77 

VARADI AGNES Oradea, str.Mihai Pavel nr.16 ap.13 

 

Conform art 95 din L86 mentionam:  

 

a) categoriile de creanţe ale SC KEVIN IMPEX SRL care nu sunt 

defavorizate, în sensul legii;  

 Toate categoriile de creanţele sunt defavorziate în sensul legii 85/2006. 

 

b) tratamentul categoriilor de creanţe defavorizate;  

Aceste creanţe nu ar fi fost îndestulate într-o măsură mai mare nici în cazul 

falimentului. 

 

c) dacă şi în ce măsură debitorul, membrii grupului de interes economic, 

asociaţii din societăţile în nume colectiv şi asociaţii comanditaţi din 

societăţile în comandită vor fi descărcaţi de răspundere;  

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  38  

 

Nu au fost identificate elemente care să facă necesară promovarea unei acţiuni în 

baza art. 138 din L85/2006. 

d) ce despăgubiri urmează a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de 

creanţe, în comparaţie cu valoarea estimativă ce ar putea fi primită 

prin distribuire în caz de faliment; valoarea estimativă se va calcula la 

data propunerii planului.  

 

Creditorii garantaţi, salariali şi precum şi grupa creanţelor chirografare 

indispensabile continuării activităţii vor fi despăgubiţi in cuantum de 100% din 

valoarea totala a debitului. Considerăm ca aceste procente sunt net superioare 

celor obţinute în caz de faliment, caz în care aceste creanţe nu ar putea fi 

achitate. 

Planul stabileşte acelaşi tratament pentru fiecare creanţă din cadrul unei categorii 

distincte, cu excepţia cazului în care deţinătorul unei creanţe din categoria 

respectivă consimte un tratament mai puţin favorabil pentru creanţa sa.  

 

 Remuneraţiile persoanelor angajate în temeiul art. 10, art. 19 alin. (2), art. 

23, 24 şi al art. 98 alin. (3) şi alte cheltuieli administrative: 

Onorariul Crist Vest Audit SPRL este compus dintr-un onorariu fix de 1.000 

euro/lună exclusiv TVA şi onorariu de succes de 8% exclusiv TVA din sumele 

care vor servi distribuirii creditorilor. 

     Despăgubiri  

Tip creanta 
plan 

reorganizare 
Faliment

2
 

                                                           
2
 Strategia de faliment a fost elaborată ţinând cont de următoarele premise: 

-activitatea curenta este întreruptă, veniturile aferente dispar; 

-bunurile societăţii sunt lichidate prin valorificare forţată. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  39  

 

Creanţe garantate 8.392.480  5,035,488 

Creanţe bugetare 0 0 

Creanţe salariale 29000 0 

Creanţe chirografare 0 0 

Creanţele chirografare ale 

furnizorilor fara de care 

activitatea debitorului nu se 

poate desfasura si care nu pot fi 

inlocuit 

1.859 0 

 Total Plan de reorganizare: 8,423,339 Total faliment 5,035,488  

Despăgubirea creditorilor prin planul de reorganizare prezinta o valoare cu 67%  

mai mare decât în cazul falimentului. De asemenea, întrucât singura sursă de 

venit în cazul falimentului e reprezentată de valorificările bunurilor imobile, în 

contextul pieţei imobiliare actuale, există posibilitatea să treacă un timp 

îndelungat până la primele sume distribuite către creditori. 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  40  

 

Programul de plată a creanţelor 

 

Conform Art. 3 alin 22 din Legea 85/2006, prin program de plată a creanţelor se 

înţelege tabelul de creanţe care cuprinde cuantumul sumelor pe care debitorul se 

obligă să le plătească creditorilor, prin raportare la tabelul definitiv de creanţe şi 

la fluxurile de numerar aferente planului de reorganizare. 

 

Acesta cuprinde cuantumul sumelor datorate creditorilor conform tabelului 

definitiv de creanţe pe care debitorul se obligă să le plătească acestora, precum si 

termenele la care debitorul urmează să plătească aceste sume. 

 

Această estimare se bazează pe cashflow-ul anexat prezentului plan de 

reorganizare. 

 

Raportat la condiţiile economice existente, dificultatea valorificării unor bunuri 

imobile, declinul preţurilor în sectorul imobiliar, respectiv a unor factori de risc 

ce nu pot fi evaluaţi în prezent (instabilitate economică, politică, etc) debitorul se 

obligă la realizarea a cel puţin 60% din sumele totale cuprinse în cash-flow-ul 

anexat prezentului plan de reorganizare. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  41  

 

Sumele ce se vor distribui creditorilor pe perioada planului de reorganizare 

8,415,878. 

  

    CASH FLOW KEVIN IMPEX 
 

  

Sold Initial       7565     

CF 

Operational 

  

        

Intrari de numerar 

din 

 

  
2,187,96

8 

2,541,01

8 

2,541,01

8 

Venituri din 

vanzari 

  

  

1,748,00

0 

2,101,05

0 

2,101,05

0 

Venituri din 

chirii 

  

  439,968 439,968 439,968 

Iesiri de 

numerar 

  

  

   

1,793,83

6  

  

2,136,52

8  

  

2,142,60

8  

Costul cu personalul 

angajat 

 

  

       

90,000  

     

100,800  

     

100,800  

Cheltuieli cu 

marfuri 

  

  

   

1,520,00

0  

  

1,827,00

0  

  

1,827,00

0  

Utilitati (curent electric, gaz, lemne de foc, 

deseuri menajere) 

       

15,000  

      

18,000  

      

18,000  

Cablu, telefon, 

TV 

  

  

       

22,000  

      

22,000  

      

22,000  

Carburanti auto 

  

  

       

45,600  

      

54,810  

      

54,810  

Consumuri materiale pentru 

curatenie   

         

1,500  

        

1,500  

        

1,500  

Asigurari auto + 

constructii 

 

  

         

5,000  

        

6,000  

        

7,000  

Alte cheltuieli (diverse reparatii, inlocuiri 

obiecte de inventar,etc.) 

       

15,000  

      

20,000  

      

27,000  

Taxe locale (impozit cladiri, 

teren, auto)   

       

50,000  

      

50,000  

      

50,000  

Alte taxe - Tva de plata 

*** 

 

  

       

29,736  

      

36,418  

      

34,498  



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  42  

 

CF Financiar 

  

        

Iesiri de 

numerar 

  

  
      

326,000  

     

330,000  

     

335,000  

Rata leasing 

auto  

  

  

              

-                 -                 -    

Plati-creante 

tabel 

  

  
326,000 330,000 335,000 

Sold final       

       

75,697  

     

150,187  

     

213,598  

Intrari de 

numerar              

  

Valorificari 

imobile *           

6,883,87

8 

     Distriburi în urma valorificărilor de 

imobile*   

 

6,883,87

8 

Sold final an       

       

75,697  

     

150,187  

     

213,598  

Nota*: Valorificarile de bunuri imobile vor putea fi efectuate oricand pe 

parcursul celor 3 ani, in functie de oportunitatile pietei. 

 

 

 

 

Programul de plată al creanţelor 

 

Luna planului 

de 

reorganizare 

Creditor Suma ce urmează a 

fi achitată 

Ternenul de plată 

1 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  43  

 

2 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

3 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

4 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

5 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

6 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

7 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

8 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

9 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

10 Intesa San Paolo 12.500 Ultima zi din luna 

calendaristică. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  44  

 

Creditori salariaţi  805,5 

11 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

12 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

Primăria Oradea 389 

13 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

14 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

15 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

16 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

17 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

18 Intesa San Paolo 12.500 Ultima zi din luna 

calendaristică. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  45  

 

Creditori salariaţi  805,5 

19 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

20 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

21 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

22 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

23 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

24 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

25 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

26 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  46  

 

27 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

28 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

29 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

30 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

31 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

32 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

33 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

34 Intesa San Paolo 

Creditori salariaţi  

12.500 

805,5 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

35 Intesa San Paolo 12.500 Ultima zi din luna 

calendaristică. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  47  

 

Creditori salariaţi  805,5 

36 Creditori Salariaţi 

FFEE Electrica 

805,5 

1.859 

Ultima zi din luna 

calendaristică. 

 Intesa San Paolo 

Gere Arcadie Iuliu  

 

7.179.180 

775.800 

 

În termen de 30 de 

zile de la 

valorificarea fiecărui 

imobil 

 TOTAL 8,423,339  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Concluzii 

Planul de reorganizare a SC KEVIN IMPEX IMPEX SRL este intocmit de catre 

debitoare ca urmare a premiselor reale de redresare a societatii. Din punctul de 

vedere al debitoarei solutia cea mai buna de despagubire a titularilor de creante o 

reprezinta aprobarea prezentului plan de reorganizare. 



  

PLAN DE REORGANIZARE S.C. KEVIN IMPEX IMPEX S.R.L. 

   

 

  48  

 

 

SC KEVIN IMPEX IMPEX SRL 

Prin administrator judiciar 

CRIST VEST AUDIT SPRL 

 


